

วันที่ 13 กันยายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย โคโคเนท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวมเสมือน	2564	%	2565	%	เปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	3,435.89	98.68	3,333.30	98.58	-102.59	-2.99
รายได้จากการให้บริการ	17.96	0.52	31.24	0.92	13.28	73.94
รายได้อื่น	20.67	0.59	13.61	0.40	-7.06	-34.16
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	7.19	0.21	3.01	0.09	-4.18	-58.14
รวมรายได้	3,481.71	100.00	3,381.16	100.00	-100.55	-2.89
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,767.12	79.48	2,532.97	74.91	-234.15	-8.46
ต้นทุนการให้บริการ	17.57	0.50	29.16	0.86	11.59	65.96
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	195.11	5.60	199.28	5.89	4.17	2.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	228.62	6.57	279.90	8.28	51.28	22.43
รวมค่าใช้จ่าย	3,208.42	92.15	3,041.31	89.95	-167.11	-5.21
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	273.29	7.85	339.85	10.05	66.56	24.36
ต้นทุนทางการเงิน	26.48	0.76	27.98	0.83	1.50	5.66
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.44	0.01	2.78	0.08	2.34	531.82
กำไรก่อนภาษีเงินได้	246.37	7.08	309.09	9.14	62.72	25.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.49	0.13	6.87	0.20	2.38	53.01
กำไรสำหรับปี	241.88	6.95	302.22	8.94	60.34	24.95

รายได้จากการขายและบริการ

ปี 2565 รายได้จากการขายลดลง 102.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.99 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายต่างประเทศลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 ในขณะที่ยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 พบว่ายอดขายต่างประเทศที่ลดลง เป็นผลมาจากสถานการณ์ในยุโรปที่มีแนวโน้มเศรษฐกิจหดตัว และปัญหาการขาดแคลนระวางเรือสำหรับการส่งออก ส่งผลให้ยอดขายในต่างประเทศลดลง ในขณะที่ยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากความต้องการใช้สินค้าของบริษัทของลูกค้าในประเทศยังมีความต้องการต่อเนื่อง

สำหรับรายได้จากการให้บริการ ในปี 2565 รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 13.28 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากมูลค่าการรับจ้างผลิตน้ำมะพร้าวเพิ่มสูงขึ้น

รายได้อื่น

ปี 2565 บริษัทมีรายได้อื่นลดลงจำนวน 7.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.16 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากในปี 2565 มูลค่าการขายบรรจุภัณฑ์ของลูกค้าประเภท OEM ลดลง เนื่องจากรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นไม่ประจำ ส่งผลให้รายได้อื่นของบริษัทลดลง

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

สำหรับต้นทุนขายและบริการในปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 พบว่าบริษัทมีต้นทุนขายและบริการลดลงจำนวน 222.56 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 7.99 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลงในปี 2565 ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาสัดส่วนต้นทุนขายและบริการมีสัดส่วนลดลงจากร้อยละ 80.63 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 76.15 ในปี 2565 โดยหลักเป็นผลมาจากสัดส่วนค่าวัตถุดิบและวัสดุทั่วไปเทียบกับต้นทุนขายและบริการทั้งหมดลดลงจากร้อยละ 75.14 เป็นร้อยละ 74.74 เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนด้านวัตถุดิบที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้า จากราคามะพร้าวโดยรวมที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 และจากการควบคุมกระบวนการผลิตและการปรับเทคนิคการผลิตของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทใช้ต้นทุนวัตถุดิบและวัสดุทั่วไปในสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ที่เกิดขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 4.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.14 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากค่าเช่าพื้นที่ส่งเสริมการขาย เนื่องจากบริษัทมีการออกบูธในงานจัดแสดงสินค้าต่างๆ เพื่อสร้างการรับรู้ในสินค้าของบริษัท และเพิ่มขึ้นจำนวน 11.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 682.84 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ค่าสื่อการตลาด และค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อทำการตลาดของบริษัทเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 51.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.43 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากเงินเดือน โบนัส และค่าแรงพนักงานที่เพิ่มขึ้นจำนวน 12.97 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงานประจำปี สำหรับโบนัสพนักงานเป็นการจ่ายตามผลประกอบการของบริษัทในปี 2565 ที่มีผลประกอบการที่ดีขึ้น และการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคา จำนวน 0.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคา อาทิจ ค่าเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสร้าง เนื่องจากการลงทุนในอาคารสำนักงานแจ้งวัฒนะเพิ่มเติม

ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.66 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 0.84 ล้านบาท เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายสัญญาเช่าทางการเงิน (Leasing) เครื่องจักรและรถยนต์ และดอกเบี้ยจ่าย Packing ที่เพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

สำหรับปี 2565 กำไรขั้นต้นของของรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.46 เป็นร้อยละ 24.01 เนื่องจากราคามะพร้าวโดยรวมที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 และจากการควบคุมกระบวนการผลิตและการปรับเทคนิคการผลิตของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการบริการ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.17 เป็นร้อยละ 6.66 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีการรับจ้างผลิตเพิ่มขึ้นส่งผลให้สามารถบริหารต้นทุนค่าแรงและค่าใช้จ่ายการผลิตอื่นของการให้บริการได้ดีขึ้น

สำหรับปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 60.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.95 เมื่อเทียบกับปี 2564 ทั้งนี้ แม้ว่ารายได้ของบริษัทในปี 2565 จะลดลงจากปี 2564 จากการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศลดลงเนื่องจากปัญหาภาวะเรือไม่เพียงพอส่งผลให้การส่งออกลดลง อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนขายได้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้สัดส่วนต้นทุนขายลดลงจากร้อยละ 80.63 เป็นร้อยละ 76.15 เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนด้านวัตถุดิบที่ดีขึ้น เนื่องจากราคามะพร้าวโดยรวมที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 และการควบคุมกระบวนการผลิตและการปรับเทคนิคการผลิตของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2565	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	3,045.06	3,113.32	68.26	2.24
รวมหนี้สิน	1,814.57	1,780.72	(33.85)	(1.87)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,230.49	1,332.60	102.11	8.30
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio): เท่า	1.51	1.34	(0.17)	(11.26)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากบริษัทมีการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าส่งผลให้มีเงินสดรับจากลูกหนี้การค้าที่ลดลง ประกอบกับในปี 2565 บริษัทมีผลการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิในปี 2565 จำนวน 302.22 ล้านบาท รายการสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 64.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.90 เมื่อเทียบกับปี 2564 เป็นผลมาจากวัตถุดิบ และบรรจุภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของสินค้าระหว่างผลิต เนื่องจากการจัดหาวัตถุดิบและการผลิตเพื่อจำหน่ายของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในส่วนของโรงงานผลิตอาหารสัตว์เลี้ยงเป็นสำคัญจากการผลิตที่มากขึ้น อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 24.60 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.73 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า แม้ในระหว่างปี 2565 บริษัทมีการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน เครื่องมือและอุปกรณ์ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของอาคารและส่วนปรับปรุง และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นในปี 2565 อย่างไรก็ตามการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นน้อยกว่าค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้น ส่งผลให้ ณ สิ้นงวด บริษัทมีมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลงดังกล่าว

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 33.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.87 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 17.20 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.82 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าที่บริษัทจ่ายชำระจำนวน 46.10 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.10 เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบลดลงสอดคล้องกับยอดขายของบริษัทที่ลดลงในปี 2565 ประกอบกับเงินมัดจำและเงินรับล่วงหน้าที่ลดลงจำนวน 2.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.28 เนื่องจากเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าสำหรับการซื้อสินค้าตามเงื่อนไขทางการค้า และเงินรับล่วงหน้าค่าบรรจุภัณฑ์ของลูกค้าที่ลดลง รวมทั้ง รายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 79.54 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.32 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมแก่สถาบันการเงินก่อนกำหนด และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่นหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ส่งผลให้มูลค่าหนี้สินรวมลดลงดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 102.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.30 เนื่องจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจาก 597.87 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 771.71 ล้านบาทในสิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิในปี 2565 จำนวน 302.22 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นดังกล่าว

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปี 2564 เนื่องจากหนี้สินรวมของบริษัทลดลงจากรายการเงินกู้ยืมสถาบันการเงินลดลงจากการชำระคืนเงินกู้ยืม โดยลดลงจำนวน 79.54 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.32 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจำนวน 130.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.86 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานของปี 2565 ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 60.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 24.95 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวพัชรา ทัดจันทร์)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงินและสารสนเทศ
บริษัท ไทย โคโคเนท จำกัด (มหาชน)